
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34016 31Terça-feira, 22 DE OUTUBRO DE 2019

ONDE SE LÊ:
“Foi homologado e adjudicado o certame em favor da empresa NORTE 
SERVICE EIRELI no valor de R$ 669.684,48 (Seiscentos e sessenta e nove 
mil, seiscentos e oitenta e quatro reais e quarenta e oito centavos)”.
LEIA-SE:
“Foi homologado e adjudicado o certame em favor da empresa NORTE 
SERVICE EIRELI no valor de R$ 760.451,28 (Setecentos e sessenta mil, 
quatrocentos e cinquenta e um reais e vinte e oito centavos)”.
Belém, 21 de outubro de 2019.
ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR
Pregoeiro da SETRAN

Protocolo: 487433
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
N° DO CONTRATO: 67/2018                                

PROC.: 2018/138634
JUSTIFICATIVA: é decorrente da solicitação feita pela empresa através do 
Processo nº 2019/401061, anexo do principal, devidamente acolhida e au-
torizada pela Autoridade Superior motivado no interesse na continuação 
da prestação dos serviços e devidamente fundamentado no Art. 57, §1º, 
II da Lei nº. 8.666/93.
INIC. DE VIG.: 11/09/2019                                                
T. VIG.: 10/09/2020
PRAZO: 12 meses.
Valor: R$ 40.786.367,84 (quarenta milhões, setecentos e oitenta e seis 
mil, trezentos e sessenta e sete reais e oitenta e quatro centavos).
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 66201; Programa de Tra-
balho: 26.728.1435.7505; Natureza da Despesa: 449051; Origem do Re-
curso: Recursos Próprios (DETRAN); Fonte do Recurso: 02610000000.
CONTRATADA:
NOME: TERRAPLENA LTDA
PERSONALIDADE: Jurídica                                
CNPJ: 14.698.658/0001-23
LOGRADOURO: Setor B, Q. 06
BAIRRO: Distrito Industrial                                               
CEP: 66.815-590
CIDADE: Icoaraci                                                   
UF: PA
ORDENADOR: JOÃO RENATO DE MAIA AGUIAR - SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE TRANSPORTES, EM EXERCÍCIO.

Protocolo: 487400
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVOCAÇÃO DE EMPRESAS
Modalidade: Concorrência

Número: n.º 001/2019.
OBJETO: Construção e Pavimentação da PA-159, com extensão de 20,52 
km, Trecho Perímetro Urbano de Breves/Vila Aprocotane (Rio Tucano Açu), 
sob a jurisdição do 9º Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão Per-
manente de Licitação, comunica os interessados na licitação em referência, 
que, no dia 23 de outubro de 2019, às 10h30min, será dado continuidade 
ao certame com a abertura das Propostas Financeiras das empresas par-
ticipantes no certame, no Auditório da SETRAN, na Av. Almirante Barroso, 
nº 3639, 2º andar – Souza – Belém/Pa.
Belém. 21 de outubro de 2019.
ERNANI LISBOA COUTINHO JUNIOR
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 487299
..

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº864/2019 – ARCON - PA, 
DE 18 DE OUTUBRO 2019. 

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei nº 
6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO CI nº 476/2019 – 
ARCON-GTO; RESOLVE: I – AUTORIZAR AMÉRICO HERIALDO DE CASTRO 
RIBEIRO, Matricula nº 3255336/1, ocupante do cargo de Técnico D, a 
gozar 23 (vinte e três) dias de férias, interrompidas através da PORTARIA 
n.º 691/2019-ARCON-PA, de 19/08/2019, publicado no DOE n° 33956, 
de 20/08/2019, referente ao período aquisitivo 2018/2019, no período de 
28/10/2019 a 19/11/2019. II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de 
sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 487138

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2019 - SEDAP/PA
 Após a adjudicação do Pregão Eletrônico n.º 006/2019-SEDAP/PA, tipo ME-
NOR PREÇO POR ITEM, referente ao processo licitatório N.º 2019/292530 
- AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, FERRAMENTAS E MATERIAIS DE INFOR-
MÁTICA, SEDAP/PA, esta Autoridade Homologadora decide HOMOLOGAR o 
resultado do aludido certame, conforme discriminado abaixo:
 

ITEM DESCRIÇÃO EMPRESA VENCEDORA CNPJ QTD VL TOTAL 
ESTIMADO

VL TOTAL 
ADJUDICADO

1 Servidor de Rede com 
garantia On Site

PRINT SOLUÇÃO EM 
TECN. LTDA 15.549.061/0001-80 1 R$ 

44.618,20 R$ 44.618,20

3 Roteador Wireless 
Básico

MULTIREDE DISTRIBUI-
DORA LTDA 01.115.345/0001-53 10 R$ 2.927,80 R$ 809.00

5
Impressora laser 

Multif. Monocromática 
com garantia On Site

FINATTO DIST. DE EQUIP. 
LTDA 24.166.094/0002-12 10 R$ 

11.520,00 R$ 8.000,00

6 Disco Rígido JP COM. DE PROD. ELE-
TRONICOS EIRELI. 31.552.188/0001-44 3 R$ 840,00 R$ 750,00

7 Fonte de Alimentação 
ATX

FAMAHA COM. MATERIAL 
DE INF. LTDA. 07.734.851/0001-07 20 R$ 2.600,00 R$ 2.600,00

8 Mouse Óptico FAMAHA COM. MATERIAL 
DE INF. LTDA. 07.734.851/0001-07 30 R$ 253,80 R$ 244,20

9 Teclado Multimídia, 
USB, ABNT2 c/ fi o

FAMAHA COM. MATERIAL 
DE INF. LTDA. 07.734.851/0001-07 15 R$ 420,00 R$ 357,60

10 Filtro de Linha SORTEL COMERCIO 
EIRELI 27.893.706/0001-86 30 R$ 1.008,00 R$ 953,70

11 Kit de Ferramentas 
para rede

INFORMATICA QUALITE 
COM E SERVIÇOS EIRELI 10.807.978/0001-13 1 R$ 269,15 R$ 269,15

12 Kit de Ferramentas 
para manutenção

INFORMATICA QUALITE 
COM E SERVIÇOS EIRELI 10.807.978/0001-13 1 R$ 662,34 R$ 662,34

13 Kit de Limpeza para 
Eletrônicos

INFORMATICA QUALITE 
COM E SERVIÇOS EIRELI 10.807.978/0001-13 2 R$ 1.133,32 R$ 1.133,32

14 Bateria para Notebook 
CR2032

DADB REPRES. COM. E 
SERV. LTDA 12.980.808/0001-61 100 R$ 574,00 R$ 498,00

15 Bateria Recarregá-
vel 9V

INFORMATICA QUALITE 
COM E SERVIÇOS EIRELI 10.807.978/0001-13 4 R$  46,32 R$  46,28

17 Projetor Multimídia TJ COMERCIO DE PRODU-
TOS EIRELI 27.274.178/0001-87 2 R$ 6.748,00 R$ 6.187,08

19 Pen Drive 32 GB JAIR DOS REIS SILVA 
JUNIOR 28.604.543/0001-37 30 R$ 1.350,00 R$ 1.350,00

20 HD Esterno2 TB JP COM. DE PROD. ELE-
TRONICOS EIRELI. 31.552.188/0001-44 2 R$ 913,50 R$ 896,72

TOTAL R$ 69.375,59

Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinen-
tes.
Belém/PA, 21 de outubro de 2019
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca -
Homologador SEDAP

Protocolo: 487443
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2019-SEDAP/PA

A Pregoeira e a Autoridade Homologadora da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, no uso de suas atribuições, 
PORTARIA nº 061, publicada no DOE de 08 de março de 2019, e 
ainda considerando a análise do resultado do Pregão Eletrônico n.º 
006/2019-SEDAP/PA, referente ao processo licitatório Nº 2019/292530 
- AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, FERRAMENTAS E MATERIAIS DE 
INFORMÁTICA, decide ADJUDICAR o resultado do aludido certame APÓS 
DECISÃO RECURSAL DA PREGOEIRA, conforme discriminado abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO EMPRESA VENCEDORA CNPJ QTD VL TOTAL 
ESTIMADO

VL TOTAL AD-
JUDICADO

1 Servidor de Rede 
com garantia On Site

PRINT SOLUÇÃO EM 
TECN. LTDA 15.549.061/0001-80 1 R$ 

44.618,20 R$ 44.618,20

3 Roteador Wireless 
Básico

MULTIREDE DISTRIBUI-
DORA LTDA 01.115.345/0001-53 10 R$ 2.927,80 R$ 809.00

5

Impressora laser 
Multif. Monocromá-
tica com garantia 

On Site

FINATTO DIST. DE 
EQUIP. LTDA 24.166.094/0002-12 10 R$ 

11.520,00 R$ 8.000,00

6 Disco Rígido JP COM. DE PROD. ELE-
TRONICOS EIRELI. 31.552.188/0001-44 3 R$ 840,00 R$ 750,00

7 Fonte de Alimentação 
ATX

FAMAHA COM. MATERIAL 
DE INF. LTDA. 07.734.851/0001-07 20 R$ 2.600,00 R$ 2.600,00


